PAGE
5

[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область

ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений

и дополнений

в Устав Валдайского
муниципального района

Принято Думой Валдайского муниципального района «24» апреля 2025 года.

В целях приведения Устава Валдайского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 12.07.2007 № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области», статьей 63 Устава Валдайского муниципального района, Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав Валдайского муниципального района (далее - Устав), утвержденный решением Думы Валдайского муниципального района от 14.12.2005 № 18 «Об утверждении Устава Валдайского муниципального района».

2. Направить прилагаемые изменения и дополнения в Устав Валдайского муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Валдайского муниципального района» вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и официального опубликования в бюллетене «Валдайский Вестник».

4. После государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Валдайского муниципального района

                                        Ю.В.Стадэ

«24» апреля 2025 года № 404

	Председатель Думы Валдайского

муниципального района

                                   В.П.Литвиненко

УТВЕРЖДЕНЫ

 решением Думы Валдайского

муниципального района

 от «24» апреля 2025 года № 404
ИЗМЕНЕНИЯ и ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав Валдайского муниципального района

1.1. Изложить пункт 10 статьи 5 Устава в следующей редакции:

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

1.2. Дополнить статью 6 Устава частью 3 следующего содержания:

«3. Органы местного самоуправления Валдайского муниципального района обладают полномочиями на использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных отдельных государственных полномочий по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа с учетом требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Информацию о выполнении представить в министерство образования Новгородской области».

1.3. Изложить пункты 4 и 5 статьи 20.2 Устава в следующей редакции:

«4. Главе Валдайского муниципального района, осуществляющему свою деятельность на постоянной (штатной) основе, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Валдайском муниципальном районе, в котором замещает муниципальную должность, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 20000 рублей в месяц.

5. Главе Валдайского муниципального района, осуществлявшему свою деятельность на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, устанавливается пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, предусмотренных статьей 1- 4 Областного закона от 12.07.2007 № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области».

1.4. Дополнить статью 20.2 Устава пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Главе Валдайского муниципального района, осуществлявшему свою деятельность на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность устанавливается единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно).

Единовременная выплата не применяется в случае прекращения полномочий Главы Валдайского муниципального района по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2 - 1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.5. Дополнить статью 35.1. Устава пунктом 2.1, 2.2 и 2.3 следующего содержания:

«2.1. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате, осуществляющему свою деятельность на постоянной основе, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в муниципальном образовании, в котором замещает муниципальную должность, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 20000 рублей в месяц.

2.2. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате, осуществляющему свою деятельность на постоянной основе и достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, может устанавливаться пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, предусмотренных статьей 1-4 областного закона от 12.07.2007 № 140-ОЗ
«О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области.

2.3. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате, осуществляющему свою деятельность на постоянной основе и достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность устанавливается единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно).

Единовременная выплата не применяется в случае прекращения полномочий лиц, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2 - 1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».